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Ls Comnigsion permanente de
Contrdle linguistique,

Vi la plainte du 23 juin 1971
siznalant & la Commission gque sur la rouie
venant de Tournai, dans la comune
d"Espierres, se trouve wn grand panneou de
signalisation avec des fldches d'orienta-~
tion qui indique "Kortrijk -Moeskroen -

Qudenaarde" s

Vu les articles 60, §1 et 61,
§§5 et 6 des lois sur 1l'emploi des langues
en metidre administrative, ccordonnées le
18 juillet 1966 (LiLsCy);

o

De Vaste Commissie voor
Tealtoezicht,

Gelet op de klacht ven
23 juni 1971 waaroij aan de Commissie werd
gemeld dat er zich op de weg Lomende uit
Doornik, in dz gemeente Spiere, een zroot
verkaeersbord bevindt waarop met pijlen de
richting wordt aangegeven naar "Kortrijke=
Mosskroen=0udenaarde" s

Gelet op de artikelen 60, $§1 en
61, §8 5 en 6 van de op 18 juli 1966 samen=-
zevatte wetten op het gebruik van de talen
in bestuurszeken (S.W.T.);
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Considérant que la présence
d'un pannesu de signalisation mentionnant
en néerlandais "Kortrijk - Moeskroen =
Oudenaarde" a effectivement &t€ constatée
8 Bspierres, sur la route venant de Tournai
quiil ressort de 1l'enquite que la direction
des routes de la province de la Flandre
Qeeidentale est responsable de lo signali-
sation routiére & cct endrcit;que cette
direction est un service régional dond
Tlactivité s'étend 8 des coumunes de la
réglion de langue néerlandaise nsis dent
certaines sont dotées d'un régime spéeialy
qu'il tombe dene sous llapplication de
Ltarticle 34, $ler, a, L,L,C.; qu'en vertu
de cet article, un service régicnal &tabli
dans une commune sans régime linguistique
speial, doit rédiger les avis adressés
directement au public dans la langue de la
commune ol est situé le siSge du service;
ar'en l'cecurrence, le siége étant situé
g Bruges, les inseriptions en question
doivent selon les ternes de la loi &tre
étenhlies en néerlandais;

Considérant cependant
gu'Espierres est unc comrune dotée d'un
rézime spécial de la région de langue néere
landaise} que dans son avis n®1363 du
5 ocetobre 1967, la Commission o estind
qu'il convenait d'appliquer les L.L,C, en
conformité avee leur éccnomie générale.
gutelle a notamnent précisé qu'en prévoyant
le recours & lg langue imposée aux services
locgux de la commune du siége du service,
1larticle 34, §ler nfa cntendu viser que
les avis et communications adressés direce
tement au public dans ou sur les batiments
de ces services, sis dans la commune du
sidge, les avis et communications adressés
directement au public dans les aubtres com=
munes du ressort devant suivre normalenent
le régime linguistique imposé en la matidre
sux services locnux de ces communes;

Overvegende dat inderdaad werd
vastzesteld dat een verkeersbord waarop in
het Mederlands "Kortrijk-Hoeskroen-Oudenaar-
de" wordt asngegeven, zich te Spiere bevindt
op de weg die uit Doornik komt 3 dat uit het
onderzoek blijkt dat de directie der wegen
van de provincie Wegt=Vlasnderen verantwoor-
delijk is voor de verkeerssignalisatie al~
danr 3 dat die directie een zewestelijke
dienst is waarvan de werkkring gemeenten
bestrijkt van het Hederlandse taalgebied
waaronder er achter zijn die een speciale
regeling hebben 3 dat zij derhalve onder de
toepessing velt van artikel 34, § 1, a,

S W.Tvy dat krachtens dat artikel zen gevege
telijke dienst die is gevestigd in een gee
meente zonder speciale regeling, de berichten
die rechtreeks voor het publiek zijn bestemd,
moet gtellen in de taal van de zemeente
vaarin de zetel van de dienst is gevestigd )
dat 12 bewuste opachriften, aansezien de
zetel te Brugge is gevestisd, derhalve naar
luid van de wet in het Nederlands dienen te
zijn gesteld;

Overwegende dat Spiere echter
een gemeente van het Nederlandse taalgebied
is wnarvoor een speciale regeling geldt; dat
de Comnissie in hasr advies nr. 1865 van
5 oktober 1967, ven oordeel wos dat de
8.9, Ty overeenkomstig hun algemens inrichting
behonorden te worden toegepast; dat zij onder
rneer heeft aongestipt dat artikel 34, § 1,
wanneer het voorschrijft dat de taal dient
te wordsn gebruikt die wordt opgeleszd aan de
plaatszslijke diensten van de gemeente waarin
de zetel ven de dienst is gevestigd, slechts
de berichten en mededelingen bedoelt die

rechtstreeks aan het publiek wordsn meegedeeld

in of op de gebouwen van die diensten die

zijn gelegen in de zemaente waarin de zetel
is sevestizd, terwijl de berichten en mede=
delin~en die rechtstresks voor het publiek
zijn bestemd in de andere zZemeenten van het
arbts rebied, normaal de taaslregelin: mocten
eerbiedipgen die ter zake van kracht is voor
de plaatselijke disnsten van die zemeenteny

o
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Considérent qu'en yertu de 1lay-
ticle 11, §2, al, 2 des L.L.C. le réginme
linguistique applicable aux avis et commu-
nications adressés au public par la commune
d'Espierres est le bilinguisme &tant donné
que cette localité est une commune 8 régine
spécial de la région de langue néerlandaise;

Par ces motifs, décide 4 l'una=-
nimiteé d'érettre 1llavis suivant :

Article ler.~ La requite est recevable et
fondée; lo directicon des routes de la
Province de la Flandre Occidentale & LYobli-
gation de rédiger l'inscription en cause

en néerlandais et en frangais.

Articie 2, = Copile du présent avis sera
notifiée au requérant =insi qu'au ministre
des Travaux Publics ; cclui-ci est prié de
vouloir bien faire connaftre & leo Commise-
sion, la suite qui y sera réservée,

Fait 4 Bruxelles, le 18 novenmbre 1971,

Le Becrétoire,

Le Président/De Voorzitter

Overwegende dat bij toepassing van
artikel 11, § 2,2d21id varde S,¥W.,T, de taal-
regeling die 2eldt voor d« berichten en
nedadelinren Jlie in de semeente Spiere voor
het publiek zijn bestend, tweetalisheid voor-
schrijft annpgezien het sast om een pemeente
van het kederlands tanigebied met sen specis-
le rezeling

Basluit om die redenen, eenw
pariz het volzende advies uit te brengen

Artikel 1,~ Het verzosk is ontvankelijk en
zaegrond} de directie der wezen van de pro-
vincle West=Vlsmanderen is verplicht het
kwegtieuze opschrift in het Nelerlsnds en
in het Frans te stellen,

Artikel 2,~ Een afschrift van dit advies
zal worden genotificeerd can de verzoeker
evensls man de minister van Openbare Werken;
die laatste wordt verzocht aan de V.C,T,
mee te delen welk sevolz eraan zal worden

gegaven,

Gedasn te Brussel, 18 november 1971,

De Secretaris
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